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Най-често използвани съкращения

АН – артериално налягане

ДСА – дигитална субтракционна ангиография

ДСГ – доплерова сонография

ИБС – исхемична болест на сърцето

ИМИ – исхемичен мозъчен инсулт, мозъчен инфаркт

КС - Каротидното стентиране

КЕ - Каротидна ендартеректомия

КТ – компютърна томография

КТА – КТ ангиография

МЕС - микроемболични сигнали

МРТ – магнитно-резонансна томография

МРА - МРТ ангиография

МСБ – мозъчносъдови заболявания

ПМ – предсърдно мъждене

СМА – средна мозъчна артерия

ТДС – транскраниална доплерова сонография

ТИА – Транзиторна Исхемична Атака

ТМ – телесна маса

AHA - Американска Асоциация за Сърдечносъдови заболявания

ASA - Американската Асоциация за Мозъчни инфаркти

DWI - Diffusion Weighted Imaging - МР дифузия DWI

FDA - Американска агенция по храните и лекарствата

NIHSS - National Institutes of Health Stroke Scale

PFO - персистиращ foramen ovale

PWI - Perfusion Weighted Imaging - МР перфузия PWI

rt-Pa – рекомбинантен тъканен плазминоген активатор
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1. Въведение

Транзиторна Исхемична Атака (ТИА) е спешно състояние и

самостоятелен рисков фактор за развитие на мозъчен инсулт.

ТИА е съвкупност от клинични, инструментални и прогнозни

характеристики. След 2002 год. дефиницията се основава на тъканни промени,

краткотрайна, от няколко минути до няколко часа продължителност на

огнищните симптоми, без данни за оформен остър мозъчен инфаркт при

невроизобразяващи изследвания и необходимост от спешни изследвания и

интервенции.

ТИА е точен предвестник за възникване на исхемия и именно

оценката на прогнозния и многослоен риск е във фокуса на новите и

съвременни класификации, създадени на базата на огромен брой

изследователски проекти и анализи.

Класическият алгоритъм ABCD (2) представлява резултат между

четири компонента на ABCD в съчетание с наличие или липса в

анамнестичните данни и на захарен диабет. Определя мозъчносъдовия риск 2,

7 и 90 дни след ТИА. При обединени категории със среден и висок риск

[ABCD (2) ≥ 4т.] той е доказан метод с 96% чувствителност и 40%

специфичност за селекция и прогноза на потенциално най-критичния

контингент.

Прогресивното развитие на концепцията за ТИА и противоречиви

публикации за асоцииран риск при наличие на други етиологични фактори

като пресни исхемични лезии при приложение на МР дифузионни техники,

атеросклероза и предсърдно мъждене наложиха актуализации в емпиричната

прогноза и терапевтичен план. Съществуват варианти на известните клинични

скали, от които най-интересни са ABCDE⊕ и ABCD 3-I, но отново липсва

важна информация за сърдечно-съдови заболявания.

ASPIRE е стратегия за специализирана оценка на стратификационен

риск за последващи мозъчни инфаркти при високорискови пациенти в
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границите на 24-часов интервал и включва фактора предсърдно мъждене.

Canadian TIA Score е друго предложение за по-прецизно селектиране на ТИА

с висок риск в 7-дневен период и форматът задължително съдържа

информация за сърдечния ритъм. (DOT) Score е нов и вътрешно валидиран

клиничен инструмент, разработен за уеб и мобилни приложения, при който

ТИА се разглеждат и съобразно ангажираните територии на предна и задна

мозъчна циркулация в контекста на идеята за значимост на съдовите басейни

като индивидуален рисков фактор.

Етиологията и патогенетичните механизми са в основата на редица

класификации на мозъчни инсулти, но успешно се използват и при пациенти с

ТИА. Критериите на TOAST, системите ASCO и модификацираният вариант

ASCOD са приложими схеми, имат отношение към определяне на общия и

относителен мозъчносъдов риск при ТИА чрез мониториране на рискови

фактори и прогнозна стойност. Двете етиологични класификации - ASCOD и

TOAST са сравнително еквивалентни, като изчерпателният характер на

първата позволява включване на съществена и подробна информация и

постигане на персонализиран терапевтичен подход. Терминът криптогенен не

фигурира в модела ASCOD и посредством фенотипното категоризиране тези

случаи са сведени до възможен минимум.

Приблизително 35% от всички ТИА се определят с неизяснена

етиология и честотата на рецидиви след криптогенни ТИА е съотносима с

тази при пациенти с водещи етиологични фактори атеросклероза и

кардиоемболизъм. През 2014 год. се лансира иновативната концепция за

етиологично неясни остри мозъчносъдови инциденти, които възникват в

резултат на „скрит” емболизъм - артерио-артериален, сърдечен или

парадоксален: при пристъпно предсърдно мъждене, персистиращ foramen

ovale и/или структурни сърдечни отклонения, обичайно разглеждани с

минимален риск. Предлага се въвеждане на нова терминология - емболичен

инцидент с неясен произход (Embolic Stroke of Undetermined Source - ESUS) и

прицелна вторична профилактика с високоселективни орални антикоагуланти.
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Диференциалната диагноза на ТИА е многостранна и разнопосочна.

Съществуват атипични клинични варианти, характеризиращи се с

полиморфизъм и някои автори ги разглеждат като „ТИА-хамелеони” или TIA-

Chameleons. Псевдо-ТИА (TIA-mimics) са състояния, които клинично

имитират ТИА чрез наличието на огнищен неврологичен дефицит с преходен

характер, не свързан с фокална мозъчна исхемия. Според класическото

определение от 1997 год. те се класифицират и като Транзиторни

Неврологични Атаки. Честотата на псевдо-ТИА е вариабилна - от 10 до 48.5%

в зависимост от възможностите за диагностичен панел.
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2. Цел и задачи:

2.1. Цел на проучването:

Анализ на клиничния профил при пациенти с ТИА в светлината на

съвременните концепции за ТИА като състояние на медицинска спешност и

доказан предиктивен маркер за развитие на последващи остри мозъчносъдови

инциденти - Мозъчен инфаркт и ТИА.

2.2. Задачи:

1. Оценка на стратифицирания риск от ТИА за развитие на исхемичен

мозъчен инсулт в краткосрочен (≤ 3 месеца) и дългосрочен (> 3 месеца)

времеви интервал чрез приложение на клиничния алгоритъм ABCD (2) и чрез

изследване на допълнителни показатели.

2. Определяне на степента на ефективност и прогнозна стойност на

посочения индекс сред изследваните пациенти.

3. Оценка на клиничните случаи в зависимост от ангажираните

артериални съдови територии и установяване на наличие или липса на

статистическа значимост по отношение на топичната локализация на ТИА –

предна или задна мозъчна циркулация.

4. Сравнителен анализ на резултатите при приложение на различни

класификационни системи с оглед оптимизиране на клиничната информация и

диагностичния алгоритъм на поведение при пациенти с ТИА.

5. Сравнително изследване на случаи с ТИА и псевдо-ТИА, с акцент върху

рисковите фактори, клиничната картина, болестния изход с наличие или липса
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на съдови компликации и селектиране съобразно ABCD (2) с цел откриване на

специфични показатели с диагностична и информативна стойност.

3. Клиничен контингент и методи

3.1. Клиничен контингент:

3.1.1. Обект на наблюдение:

Пациенти с диагноза ТИА, потвърдена от невролог.

3.1.2. Логическа единица на наблюдение:

изследвани и проследявани пациенти с диагноза ТИА - чрез

амбулаторни прегледи и консултации и/или хоспитализирани в Клиника по

Неврология, Първа МБАЛ – София

3.1.3. Техническа единица на наблюдение:

клиничното изследване е проведено в Клиника по Неврология,

Първа МБАЛ - София. Допълнителните специализирани изследвания и

консултативни прегледи в над 50% от случаите са осъществени в Отделение

по Клинична лаборатория, Отделение по Образна диагностика и Отделение по

Кардиология при Първа МБАЛ – София, съгласно Националните алгоритми за

диагноза и поведение при болни с мозъчносъдови заболявания.

Невросонологичните изследвания в над 50% от случаите са реализирани във

функционален кабинет към Клиника по Неврология, Първа МБАЛ - София.

3.1.4. Орган на наблюдение:

информацията е събирана за периода от м.11.2008 год. до м.12.2016

год.

3.2. Методи:

3.2.1. Метод на дефиниции:
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За целите на проучването са използвани следните по-важни

дефиниции:

А. ТИА се определя като краткотраен епизод на неврологична дисфункция

(от минути до часове), с пълно обратно развитие на симптоматиката до 24

часа и липса на кореспондиращ остър мозъчен инфаркт при

невроизобразяващите изследвания.

Б. Мозъчен инфаркт е остро нарушение на мозъчното кръвообращение, с

бързо проявяващи се клинични белези на огнищна и/или общомозъчна


[…]


умерена. При атеросклероза е налице много ниска отрицателна корелационна

зависимост (r= -0.133).

5.3. Сравнително изследване на пациенти с ТИА и с псевдо-ТИА

Псевдо-ТИА или TIA-mimics са състояния, наподобяващи ТИА чрез

наличието на огнищен неврологичен дефицит с преходен характер, който не е

свързан с фокална мозъчна исхемия. Тяхната честота е между 10% и 48.5% в

зависимост от различните диагностични възможности. Според класическите

класификации те се разглеждат и като Транзиторни Неврологични Атаки с

доброкачествен изход (M.L. Bots и съавтори, 1997 год.).

В настоящето изследване установената честота на разпространение

на Псевдо-ТИА е 43.43%, което корелира с представени от нас през 2015 год.

първоначални резултати. Пациентите с ТИА имат по-висока средна възраст

спрямо тези с псевдо-ТИА (~ 5 години) и нашите данни са подобни на

съобщените от M. Amort и съавтори, 2011 год. и се различават от тези на A.

Noureddine и съавтори от 2014 год. В сравнение с ТИА при случаите с псевдо-

ТИА по-рядко се наблюдават определени рискови фактори: артериална

хипертония, сърдечно-съдови и онкологични заболявания (p<0.0001) и

дислипидемия (p=0.05) и няма съществени различия по отношение на захарен

диабет (p=0.78) и тютюнопушене (p=0.59).

38

Клиничната картина при псевдо-ТИА спрямо ТИА се характеризира

с по-редки двигателни прояви (p<0.0001), идентични по честота зрителни и

говорни нарушения и преобладаващи епизоди на промени в съзнанието

(p<0.0001) и сетивни симптоми (p=0.01). Според две независими проучвания

(M. Amort, 2011 год., A. Noureddine, 2014 год. и съавтори) при истински ТИА

се наблюдават: двигателен дефицит (моно-/ хемипареза), говорни нарушения,

съпътстваща артериална хипертония и продължителност на симптомите над

60 минути.

При приложение на ABCD (2) за двете разглеждани категории

съществуват разлики между зоните с интермедиерен и с висок риск (p<0.001)

и не се установяват значими различия сред пациенти с ТИА и псевдо-ТИА при

ABCD (2) с нисък риск (p>0.05).

В заключение, псевдо-ТИА имат сравнително висока честота на

разпространение. Макар и рядко, в част от неспецифичните случаи могат да се

развият съдови компликации - в границите на периода на проследяване са

регистрирани 2 случаи на мозъчносъдови инциденти.

Нашите три под-изследвания имат известни ограничения: определен

брой пациенти са изгубени за наблюдение и проследяване (приблизително

20%) и кумулативният времеви интервал за развитие на остри мозъчносъдови

инциденти след ТИА не е еднакъв - в границите на минимум 24 месеца.
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6. Изводи и приноси:

6.1. Изводи:

Въз основа на получените резултати са формулирани следните изводи:

1. Ангажираните артериални съдови басейни при ТИА могат да бъдат

разглеждани като допълнителен и индивидуален рисков фактор за възникване

на мозъчен инфаркт и/или ТИА с вероятна прогнозна стойност.

2. Установява се статистическа закономерност по отношение на честота на

последващи мозъчни инфаркти в зависимост от първоначално ангажираните

при ТИА артериални съдови басейни: до 3-ия месец - възможна (в алгебричен

план) и до 12-ия месец - статистически значима при засягане на дясна СМА, в

съчетание с дислипидемия.

3. Широкото приложение на съвременните класификационни модели при

ТИА довежда до по-прецизна и предиктивна оценка с възможност за

индивидуализиране на отделните рискови фактори и осъществяване на по-

адекватна вторична профилактика.

4. И при двете класификационни схеми: според механизми на патогенеза и

етиологично фенотипна категориалност се наблюдава право пропорционална

зависимост по отношение на атеросклероза и емболизъм със сърдечен

произход. Фенотипът Други е с вариабилни характеристики и се разглежда и

като водещ фактор.

5. Категорията ТИА с неизяснена етиология (криптогенни ТИА) не

фигурира в актуалните класификации – трябва да се посочи минимум един

етиологичен причинител.

6. В рутинната практика състоянията с преходен характер, наподобяващи

ТИА създават диференциално-диагностични затруднения. Анамнестичните и

клинични данни имат единствено спомагателен и ориентировъчен характер.

7. С цел диагностична верификация е необходимо провеждане на редица

специализирани консултативни прегледи и изследвания, включително
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невроизобразяващи. Установената честота на мозъчни тумори сред

имитиращите ТИА състояния ги превръща в обект на специален интерес.

8. Случаите с псевдо-ТИА са широко разпространени, в сравнение с ТИА

се характеризират с по-чести промени в съзнанието и наличие на сетивни

симптоми и в тяхната група също се развиват съдови компликации.

6.2. Приноси (според автора):

- Клиничен анализ и проследяване на ТИА и последващи мозъчносъдови

инциденти в два времеви панела: краткосрочен (≤ 3 месеца) и дългосрочен (>

3 месеца) чрез приложение на ABCD (2) скала като прогнозен индекс с

доказана стойност в съчетание с допълнителни фактори.

- Съпоставяне на общоприетата класификация на ТИА в зависимост от

патогенетични механизми с новосъздадените ABCD (2) и етиологичните

фенотипни категории и анализ на възникналите след ТИА мозъчносъдови

инциденти в смисъла на разглежданите сравнения.

- Сравнителен преглед между ТИА и псевдо-ТИА с обхващане на най-

разпространените рискови фактори, компоненти на клинична картина,

последващи мозъчносъдови компликации и селектиране на имитиращи ТИА

случаи чрез алгоритъма ABCD (2).

- Извеждане в клиничния алгоритъм на псевдо-ТИА на два признака с по-

висока честота на разпространение и възможна диагностична стойност:

епизоди на общомозъчна симптоматика и сетивни симптоми.
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