1

Р Е Ц Е Н З И Я

от Проф. д-р Димитър Богданов Масларов, дм, дмн

Медицински Университет – София, МК „Й. Филаретова“

Началник клиника по нервни болести в Първа МБАЛ-София,

външен член на научното жури на основание заповед

№ 1310/04. 07. 2017 г. на Ректора на Медицински Университет - Плевен

ОТНОСНО: дисертационен труд на д-р Десислава Димитрова Дренска –
докторант на самостоятелна подготовка, лекар в Клиника по Неврология,
Първа МБАЛ-София, ЕАД, за присъждане на образователна и научна степен
„доктор” на тема: “Транзиторни исхемични атаки - диагностични и клинични
характеристики” в област на висшето образование 7. Здравеопазване и
спорт, професионално направление 7.1 Медицина и научна специалност
„Неврология”.

Със заповед № 1310/04. 07. 2017 г. на Ректора на Медицински

университет – Плевен, съм определен да изготвя рецензия върху

дисертационния труд на д-р Десислава Димитрова Дренска за придобиване на

образователната и научна степен „доктор” на тема: “Транзиторни исхемични

атаки - диагностични и клинични характеристики”.

Обучение и кариерно развитие

Д-р Десислава Димитрова Дренска е родена в гр. Кюстендил. Завършва с

отличен успех Медицинския Университет - София през 1997 г. с

образователната степен „магистър – лекар“ (Диплома № 003203). От 2005 г.

има придобита специалност по нервни болести (Диплома № 009883). Общият й

трудов стаж е 19 години - работила е като лекар в Неврологично отделение,

МБАЛ - гр. Дупница и в Клиника по Нервни болести при Първа МБАЛ-София,

ЕАД.

Притежава следните сертификати за ВСД от МУ-София: „Ултразвукова

диагностика на нервната система” (2006 г.) и „Клинична

електроенцефалография” (2008 г.).
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Д-р Дренска членува в сдружение Българско дружество по неврология и

БАНМХ. Има добри компютърни умения, владее писмено и говоримо английски

език.

Наукометричен анализ на дисертационния труд

Основно направление в научно-изследователската и научно-приложната

дейност на докторантката са съдовите заболявания на нервната система.

Предложеният за защита дисертационен труд е резултат от нейната цялостна

изследователска и лечебна дейност.

Дисертационният труд е структуриран правилно. Написан е на 155

стандартни страници и включва въведение (3 стр.), литературен обзор (57 стр.),

цел и задачи (2 стр.), контингент и методи (4 стр.), собствени резултати и

обсъждане (38 стр.), изводи, приноси, списък на публикациите, свързани с

дисертационния труд и библиография. Дисертационният труд включва 11

фигури и 18 таблици. Библиографията съдържа 365 заглавия, от които 55 на

кирилица и 310 на латиница.

Научна активност

В дисертационния труд на д-р Десислава Дренска са обобщени

резултатите от 12 научни публикации, 4 от които са отпечатани на английски

език в чужди реферирани списания. Д-р Дренска е представила и списък с 20

публикувани резюмета на съобщения и доклади, 3 от които на английски език. В

5 от тях докторантката е първи, а в останалите – втори автор. Видно от цитатна

справка № 246/17.05.2017 год. на ЦМБ - МУ – София, д-р Дренска има 28

цитирания в български източници.

Актуалност и значимост на темата на дисертационния труд

Транзиторните исхемични атаки (ТИА) представляват сериозен

медицински и социален проблем. ТИА е спешно състояние и самостоятелен

рисков фактор за развитие на мозъчен инсулт. След 2002 год. дефиницията на

заболяването бе ревизирана и според актуалните критерии ТИА представлява

краткотраен епизод на неврологична дисфункция, предизвикана от фокална

мозъчна, гръбначно-мозъчна или ретинална исхемия, без данни за оформен
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остър мозъчен инфаркт. Пациенти с ТИА имат по-висок риск от възникване на

последващ мозъчен инсулт и именно на тази основа са създадени новите

класификационни схеми - целта е оценка на абсолютния и относителен риск за

съдови компликации. В България иновативният организационен модел на

диагностика и поведение при пациенти с ТИА е официално въведен през 2011-

2012 год. (П. Стаменова, Д. Масларов и съавтори) и е важна част от

Национален консенсус за профилактика, диагноза, лечение и рехабилитация на

мозъчносъдовите заболявания (2011, 2013 год.).

ТИА често е предвестник на мозъчен инсулт, който е една от водещите

причини за смърт и инвалидизация в световен мащаб. В този смисъл,

съвкупност от три действия - бърза диагностика, оценка на стратифициран риск

и избор на прицелна и адекватна профилактика, ще понижат честотата на

очакваните последващи мозъчносъдови усложнения.

Литературен обзор, цел и задачи

Литературният обзор представлява задълбочен и пълноценен анализ на

литературата. Редица български изследователи имат изключителен принос към

темата за ТИА и това коректно е отразено в цитираните от докторантката

публикации. Изложени са съвременните концепции и класификации, направен е

и преглед на полово-свързаните разлики при пациенти с ТИА и на групата на

криптогенни събития.

Целта на дисертацията е ясно формулирана – да се проведе анализ на

клиничния профил при пациенти с ТИА в светлината на съвременните

концепции за ТИА като състояние на медицинска спешност и доказан

предиктивен маркер за развитие на последващи остри мозъчносъдови

инциденти.

За постигане на целта, авторката си поставя пет ясно обособени задачи:

1. Оценка на краткосрочен (≤ 3 месеца) и и дългосрочен (> 3 месеца) риск

при ТИА за развитие на исхемичен мозъчен инсулт чрез приложение на

клиничния алгоритъм ABCD (2) и чрез изследване на допълнителни показатели.
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2. Определяне на степен на ефективност и прогнозна стойност на

посочения индекс.

3. Оценка на клиничните случаи в зависимост от ангажираните

артериални съдови територии.

4. Сравнителен анализ на резултатите от прилагане на различни

класификационни системи, с оглед оптимизиране на клиничната информация и

диагностичния алгоритъм на поведение при пациенти с ТИА.

5. Извеждане на клинично обособена група от състояния, имитиращи

ТИА и сравнително изследване на случаи с ТИА и псевдо-ТИА с цел откриване

на специфични показатели с диагностична и информативна стойност.

Материали и методи

За постигане на посочената цел са включени 257 болни - изследвани и

проследявани пациенти с диагноза ТИА, чрез амбулаторни прегледи и

консултации и/или хоспитализирани в Клиника по Нервни болести, Първа МБАЛ

– София.

Използваните методи са основани на диагностичен алгоритъм,

съобразен с националните препоръки и консенсуси. Акцентира се върху

клиничните изследвания и оценка, с помощта на невроизобразяващи средства.

Оценка на резултатите и приносите на дисертационния труд

В проучването са включени и адекватно анализирани и систематизирани

голям брой резултати, подходящо илюстрирани с таблици и прегледни фигури.

Те създават комплексна представа за сложните взаимоотношения между

съществените характеристики на заболяването и прогнозния изход от него в

контекста на съвременните класификационни схеми и допълнителни фактори

като артериални съдови басейни и имитиращи ТИА състояния.

Направени са 8 изводи, които съответстват и дори надвишават обема на

поставените задачи.
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1. Ангажираните артериални съдови басейни при ТИА могат да бъдат

разглеждани като допълнителен и индивидуален рисков фактор за възникване

на мозъчен инфаркт и/или ТИА с вероятна прогнозна стойност.

2. Установява се статистическа закономерност по отношение на честота

на последващи мозъчни инфаркти в зависимост от първоначално ангажираните

при ТИА артериални съдови басейни.

3. Прилагането на актуални класификационни модели при ТИА води до

по-прецизна и предиктивна оценка с възможност за осъществяване на

адекватна вторична профилактика.

4. И при двете класификационни схеми: според механизма на патогенеза

и етиологично фенотипна характеристика, се наблюдава право

пропорционална зависимост по отношение на атеросклероза и емболизъм със

сърдечен произход.

5. Категорията ТИА с неизяснена етиология (криптогенни ТИА) не

фигурира в актуалните класификации – трябва да се потърси и посочи поне

един етиологичен причинител.

6. В рутинната практика състоянията, наподобяващи ТИА създават

диференциално-диагностични затруднения. Анамнестичните и клинични данни

имат единствено спомагателен и ориентировъчен характер.

7. С цел диагностична верификация е необходимо провеждане на редица

специализирани консултативни прегледи и изследвания.

8. Случаите с псевдо-ТИА са широко разпространени, в сравнение с ТИА

се характеризират с по-чести промени в съзнанието и наличие на сетивни

симптоми и в тяхната група също се развиват съдови компликации.

Самооценката на докторантката включва 4 приноси:

1. Клиничен анализ и проследяване на ТИА и последващи

мозъчносъдови инциденти в два времеви панела: краткосрочен (≤ 3 месеца) и

дългосрочен (> 3 месеца) чрез приложение на ABCD (2) скала като прогнозен

индекс с доказана стойност в съчетание с допълнителни фактори.
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2. Съпоставяне на общоприетата класификация на ТИА, в зависимост от

патогенетични механизми с ABCD(2) и етиологичните фенотипни категории и

анализ на възникналите след ТИА мозъчносъдови инциденти в смисъла на

разглежданите сравнения.

3. Сравнителен преглед между ТИА и псевдо-ТИА с обхващане на най-

разпространените рискови фактори, компоненти на клинична картина,

последващи мозъчносъдови компликации и селектиране на имитиращи ТИА

случаи чрез алгоритъма ABCD (2).

4. Извеждане в клиничния алгоритъм на псевдо-ТИА на два признака с

по-висока честота на разпространение и възможна диагностична стойност:

епизоди на общомозъчна симптоматика и сетивни симптоми.

Заключение

Дисертационният труд на д-р Десислава Дренска е оригинален и

собствено дело на докторантката. Видно е, че е резултат на нейната

дългогодишна научно-изследователска и лечебна дейност по темата. Посветен

е на проблем с голямо медицинско и социално значение, а именно

мозъчносъдовите заболявания. Приносите са с определено научно-теоретично

и приложно значение.

Въз основа на горепосоченото, предлагам на членовете на
Уважаемото научно жури да оценят по достойнство дисертационния труд
“Транзиторни исхемични атаки - диагностични и клинични
характеристики” и да гласуват положително за присъждането на
образователната и научна степен „доктор” на д-р Десислава Димитрова
Дренска в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт,
професионално направление 7.1 Медицина и научна специалност
„Неврология”.

04. 07. 2017 г. Проф. д-р Димитър Масларов, дм, дмн

гр. София